Ex dicto originali, aut exemplo authentico probatur maioratus titulus, & ex illo constituitur, aut ex scriptura privata, testibus, sententia, confessione, aut probatione immemoriali, ut diximus cap. 3. num. 10. & seqq. & in quocumque, aut maioratus est institutus expresse, verbis claris, aut tacitis deductis ex verbis institutionis: si est constitutio clara, aut expressa, nulla est dubitatio, si non est nisi tacita, tunc potest colligi ex conjecturis, & ex illis probari maioratum institutum fuisse, ut diximus *Forens resol cap. 4. num. 161.* & seqq. in nova impressione, ubi quod licet bona presumerentur libera, & non vinculata. Nihilominus conjecturis probatur institutum fuisse, licet expresse non sit à testatore dictum, nec utatur in fundatione verbo maioratus, aut vinculum, ut late ibi exornavimus usque ad num. 169. ubi num. 170. promisimus hic agi de additionibus conjecturarum, de quibus ibi num seqq ad quas colligendas debent supplere quæ à jure, & DD. dicta sunt, ex quibus colligenda est tacita testatoris, institutorisque voluntas, ut inquit *J. C. in L. interdum §. denique ff. bæredib. instit. ibi: Si minus distribuit, potestate juris in hoc revolvitur, L. 2. §. si mater ff. ad Tertyl. ibi: Cum enim esset prælatio: matre omittente Senatus Consulti beneficiū, jus succedit vetus, L. inde Neratius ff. u/ufr. accrescend ibi: Et successio formæ suæ redditur, L. si instituta, L. pater filium L. si is qui ff. imofcios. test. facit text. in L. præcipimus Cod. de appell ibi: Quidquid autem bac lege specialiter non videtur expressum, id veterum legum constitutionumque regulis omnes relictū intelligant: & inquit Bald. quod casus omis- sus in dispositione perpetua, non habetur pro omisso, sed pro tacite disposito, secundum legis ordinationem, de quo plura Molin. de ri- tunupt. lib. 3 q. 5 4. n. 3. & 52. Vela dissert. 49. n. 104.*

Atque ita inspectis clausulis omnibus in-

303

stitutionis, resolvenda erit voluntas, & deducendæ sunt conjecturæ, quia omnia illius verba faciunt unum contextum institutio-  
nis ad hoc, ut voluntatis conjecturæ inspi-  
ciantur, deducantur, & proponantur, ut alias  
dixit *text.* in L. *Mævia* 44. ff. *manumiss.* *tef-*  
*tam.* ibi : *Contextum verborum totius scrip-*  
*turæ*, L. *nummis* 73. ff. *leg.* 3. ibi : *Ex con-*  
*textu testamenti*, & probat illud *Cicer.* *lib.* 2.  
*de invent.* Quod si ipsa separatim ex se verba  
considerentur, omnia, ac pleraque videban-  
tur ambigua. Comprobat *Cassanat.* *conf.* 45.  
*num.* 27. *Castill.* *lib.* 3. *cap.* 15. *num.* 30. & *lib.*  
*4 cap.* 37. n. 31. De quaerere vide *fententiam se-*  
*quentem.*

No feito de André Lopes, e sua mulher, contra Antonio Rodrigues, e sua mulher, Escrivão Lourenço Correa de Torres, se deu a sentença seguinte.

Acordaõ os do Desembargo, &c. Naõ bem julgado pelo Juiz, e Ouvidor em absolver ao R. da Courella pedida pelos AA. em seu libello, revogando juas sentenças, vistos os autos, e verbas do testamento fol. 13. e forma da segunda, porque se limita a generalidade da primeira, para ambas terem lugar, e ficar cessando a contrariedade, que nellas se considera. Condenaõ a R. abra maõ da dita Courella, e a entregue aos AA. com os fructos da lide contestada, até real entrega, que se liquidará na execuãao, e nas custas dos autos. Lisboa 9. de Novembro de 1644. Foyos. Velho. Porto.

Hæc sententia fundata fuit in sequenti-  
bus deliberationibus.

Testatoris voluntas fol. 13. cum ita obscura sit, ut nullum sensum prorsus recipiat, juxta terminos Legis 2. de his quæ pro non script. junctis quæ Mantic 3 de conjectur. tit. 4. n. 3. necessario recurrere debemus ad interpretationem, tam legis, quam hominis juxta L. 3. Cod. inofficios. & L. non aliter 66. ff. de leg. 3. junctis quæ Mantic. lib. 12. tit. 1. n. 15. & 21. Menoch. lib. 4. præsumpt. 26 Fabin. lib. 4. cap. 77 Castill. de conjectur. cap. 2. num. 22. Qua facultate juvante lege dicere audeo Clericum testantem reliquise omnia sua bona fraterculo, & ejus mulieri per tempus tantum 4. annorum, ut patet ibi: *A qual fazenda lhes deixá assim remotamente por tempo de quatro annos*, interim tamen nullis aliis solutis legatis, aliquibus statim, & ante predictum tempus nisi Leonori, & Mariæ fraterculis; cæteris namque transacto quadriennio, quod confirmatur ex illis verbis, ibi: *E serdō bens partiveis*; hoc est dividetur per legatarios post illud tempus; deinde ex aliis, ibi: *E sendo caso, que seu sobrinho*; in

quibus appareret voluisse, ut si consobrinus ordines luscipiat, ex certis bonis nominatis dotem construat, quod si intelligatur post mortem fraterculi, ejusque uxoris, inane redetur, cum possint supervivere, deinde ex veris regulis, quae dicuntur, ut quando voluntates testatoris etiam circa institutionē hæreditis ad concordiam reduci non poslunt, secunda prævalet, & videtur, testatorem in continenti se corrigerē, & emendare, iuxta L. non ad ea 78. ff. de condit. & demonstrat. junctis quæ Menoch lib. 4. præsumpt. 165. ex num. 4. cum seqq. & lib. 6. præsumpt. 37. num. 48. & 49 plures Castill. lib. 4. rerum quotid. cap. 47. Mantic. lib. 12. de conjectur. tit. 1. Sicque non inconvenit, quod prius eos hæredes instituerat ad eorum vitam respectu emolumenti totius hæreditatis, quia cum contraria sit una dispositio, & altera, secunda, ut dixi, debet prævalere. Neque obstat, quod in dubio pro hærede debet fieri interpretatione contra legatarios, ut probat expreſſe text. in L. unum ex familia 69. §. si rem legat. 1. ita ut hæredi minus præjudicet. Quia respondetur illud procedere in dubio; at vero in nostris terminis juncta interpretatione legis, non est dubium testatorem legata reliquise, deinde revocasse voluntatem, ut ex ipsius elogio colligitur, facit quod respectu rei legatae legitarius magis dilectus dicitur à testatore, ac proinde nihil mirum, si voluisse statim legata præstari, & solum hæredes bonis prædicto spatio potiri, alias non, neque potest considerari in oppositum, quod illud inter usuarium non lucro hæreditis, sed ad satisfactionem certam cedebat, quia responderetur, quod multoties hæres tantum nomine erat contentus, & titulo honorabili accedente lucro legis falsidæ, & aliis honori hæreditario annexis, sic revocato Judice, & Auditore, dicerem, cum multoties testatores legatis, & fideicommissis hæreditatem exhausti, & ut hæredes adeant, illis lucro cedant treb. & falsidia. Ulyssipone 7. Julii 1644. Porto.

Incertitudo, quæ reperitur in dispositio-  
ne fol. 17. & circa quam contendit in præ-  
senti, est tantum circa modum, & implemen-  
tum legati petiti, an videlicet hoc statim  
post mortem testatoris deberetur, an vero  
hæredis mors sit spestanta, & cum obscuritas  
neque in persona legatarii, neque in re  
legata inveniatur, facilius cadit judicantis  
arbitrium, cui omnis ambiguæ dispositionis  
interpretatio relinquitur, ex L. quoniam 4.  
Cod. naturalibus liberis, L. voluntatis Cod.  
fideicom. omissis ergo multis, quæ circa præ-  
sentem quæstionem agitantur per DD. ad re-

gulam in obscuris de reguli juris in 6. & L.  
semper in obscuris ff. eod tit. Cum in re parvi  
ponderis totum velum non licet expande-  
re; quæstionem hanc, secundum decisionem  
Ulpiani in L. si servus plurium §. ult ff. legat.  
1. & L. hæredes palam 21. §. sed & si ff. testam.  
decidendum puto, declaratis viuelicet  
verbis ambiguous testatoris, ibi: A Courella  
da eira; & per verba antecedentia, ibi: Logo  
a entregarão a seu pay, e a sua māy. Licet  
enim alia verba sequentia aliud velint, &  
confundant DD. quod interpretatio ex an-  
tecedentibus, & subsequentibus verbis sit fa-  
cienda, nihilominus tamen, secundum men-  
tem Ulpian d. §. ultim. & notarunt aliqui scri-  
bentes, conjectura illa, quæ deducitur ex  
verbis antecedentibus, anteferri debet ei, quæ  
fit, & colligitur ex sequentibus, sic enim ex  
postulat ejusdem Ulpian. Ord. in d. §. & Pa-  
pinianus in L. cum pater §. cum imperfect. ff.  
legat. 2. Ex quibus etiam cum præcedenti  
Domino Judicis, & Auditoris decreta sunt  
reformanda. Ulyssipone 30. Octobris 644  
Velho.

Verba obscura extant in testamento fol.  
13. quæ tamen diversas dispositiones in se  
continent, & repugnant. Unde ita veniunt  
interpretanda, ne sibi invicem contradicere  
videantur, Cap. inter dilectos §. cæterum de  
fide instrum. Bart. in L. fin. §. idem, vers. cir-  
ca prædicta ff. cond. ind. Verum si primam  
admittamus dispositionem, secunda non ha-  
bet locum; si vero secundam, utraque com-  
modissimè potest sustineri absque aliqua cō-  
tradicitione juxta jura supra allegata, ex qui-  
bus, & à supra resolutis à Dominis colen-  
diss. insimul in revocationem sententiarum  
convenire. Ulyssipone 4. Novembbris de  
1644.

In una enim, & eadem dispositione, non 29  
datur prius, nec posterius, & simul in eo  
contenta nascuntur, & intelligitur, antece-  
dentem, & subsequentem, esse totum unius  
qualitatis, Bart. in L. lecta num. 9. & 18 ff.  
si cert. petat. Caffan. conf. 10. num. 139. Gra-  
tian. forens. cap. 175. num. 7. & cap. 146. n. 8.  
& cap. 724. num. 17. Cancer. 3. p. var. cap. 7.  
n. 303. Salgad. in labyrinth. credit. p. 2. cap. 41.  
136.

Et omnes partes dispositionis conjungen-  
dæ, & considerandæ sunt ad hoc, ut de om-  
nibus colligatur voluntas, & deducatur præ-  
sumptio tacitæ voluntatis, L. Gallus §. ille-  
casus ff. liber. & postb. ibi: Quasi duobus  
capitibus legis comiatis in hoc quoque induce-  
re legem. Ubi Gloss. verb. inducere L. qui duos  
Cod. de conjung. cum emancip. L. si testamen-  
tum Cod. instit. & subfl. Peregrin. de fidetcom.  
art.

art. 25 n. 29. Caffan. cons. 17. n. 24. Ramon. cons.  
15. n. 46.

<sup>31</sup> Una enim pars dispositionis, recipit interpretationem ab altera, ex qua magis clare voluntas testatois colligatur, ex L. qui filiabus in princip. ff. leg. 1. Bart. in L. Centurio num. 27. ff. vulgar. Menoch. cons. 115. num. 14. & lib. 4. præl. 71. num. 18. Caffan. cons. 44. num. 7 & cons. 56. n. 78. Castill. lib. 4. contr. cap. 50. n. 28 usque ad 30. Larrea dec. 53. num. 10. & dec. 54. n. 8.

<sup>32</sup> Et si duæ institutiones inveniantur, cum relatione unius ad alteram, aut per eundem institutorem, aut per successorem, prout quando tantummodo inquit, ut succedatur per anteceloris institutionem, tunc etiam ambæ conjungendæ sunt ad hoc, ut ex illis colligatur institutoris voluntas ad constitutionem maioratus, inclusionem, vel exclusiōnem successoris, & ex vi relationis regulari debet in omnibus, tam in vocatione, quam in successione, & conditionibus, & substitutionibus, & aliis quibuslibet contentis in prima maioratus scriptura, L. omnes circa principium Cod. de præscript. 30. ibi: Tamquam si per hanc legem specialiter nominatim fuissent enumeratae cum suo robore durare, Gratian forens. cap. 751. n. 2. in specie maioratus Menoch. cons. 106. num. 294 vers. 3. Mier. de maior. 2. p. q. 5. num. 42. vers. de uno, & num. 43. & 44. & q. 64. num. 23. & 24. Castill. lib. 3. contr. cap. 10. num. 10 & cap. 15. num. 38. usque ad 43 & tom. 6 cap. 128 num. 21. vers. ex qua, & cap. 181. Caffan. cons. 47. numer. 67. vers. & ad tollendam, & num. 68. Peregr. de fideicom. art. 16. num. 111. Larrea dec. 33. num. 46. & alleg. 74. num. 7. Noguerol. alleg. 19. num. 36. Addent. ad Molin. lib. 1. cap. 8. num. 55. Ozasc. dec. 23. num. 40. & probat L. edilis §. loquuntur ff. edilitio edict. ibi: Quidquid igitur illic diximus hic erit transferendum. Auth. de hæred. & falsid. §. si vero ibi: Secundum prius à nobis traditum ordinem. Valenz. cons. 97. num. 190. Caroc. singul. 302. Ceval. com. q. 905. Robles de repræs. lib. 2 cap. 11 num. 33. & cap. 26. num. 45. Rot. apud Farin. dec. 405. p. 1 in postb. Sesse dec. 115. Amat. var. resol. 42. & num. 14. Noguerol. alleg. 19. num. 37. Raudens. resp. 35. numer. 71. lib. 1. Idem Caffan. d. cons. 47. num. 106. ubi præstat rationem his verbis: Et ne repeterent totam vinculi præcedentis seriem, eam voluerunt unico verbo haber pro expressa repetita in descendantibus filiorū, nam relatio fit aliquid brevitatis causa, ut posita in capitulis, ad quos quis se remittit, habeantur hic pro repetitis. & translati, ut pulchre inquit cons. 448. num. 9. Fusar. cons. 3. Et in casu maio-